
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze d'Oulx.  Responsabile Procedimento: MORINO SILVIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 79 DEL 19/03/2024 

 
Area  SPORT, TURISMO, CULTURA n. 15/2024 

 
Oggetto: SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ ISTITUZIONALI DI MARKETING 

TERRITORIALE E PROMOZIONE TURISTICA DEL CONSORZIO SAUZE 
D'OULX FORTUR PER L'ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA. 

    
L’anno  duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese marzo, nella sede 

municipale, il Responsabile del servizio Ballario Simona, nell’esercizio delle 
proprie funzioni; 

 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono individuate 
le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, nonché gli specifici 
indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel Piano esecutivo di gestione per il 
corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente dell’Unione 
Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei Responsabili delle Aree 
Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Premesso che l’Amministrazione comunale di Sauze d’Oulx, nell’ambito delle proprie politiche di 
sviluppo turistico e nell’ottica di sostenere e rilanciare il territorio e l’economia turistica post 
emergenza Covid-19, intende promuovere un articolato programma di collaborazione con il 
Consorzio Turistico Fortur, consorzio civilistico costituito dalla maggioranza degli operatori 
turistici di Sauze d’Oulx, con sede legale in Corso Matteotti 44 a Torino e sede operativa in Viale 
Genevris 7 a Sauze d’Oulx allo scopo, tra l’altro, di sviluppare un turismo sostenibile, orientato ad 
un target territoriale nazionale e al turismo di prossimità oltre che ai mercati internazionali; 

Dato atto che il Consorzio, oltre alle proprie attività istituzionali e al supporto all’Amministrazione 
comunale, svolgerà una serie completa di attività promozionali in loco, assumendo per conto della 
collettività quel ruolo che solitamente viene affidato alle associazioni locali, il tutto senza margine 
di guadagno, tramite l’offerta di attività culturali, sportive e del tempo libero gratuite e aperte a tutti; 

Preso atto del riepilogo dei costi e del bilancio previsionale per il programma di attività istituzionali 
del Consorzio Turistico Sauze d’Oulx Fortur, presentato al prot. 2657 in data 01/03/2024, dal quale 
si evince che le spese relative all’anno 2024, ammissibili a contribuzione comunale per l’attività di 
marketing territoriale e di promozione turistica della Stazione di Sauze d’Oulx ammontano ad € 
108.600,00, salvo variazioni in corso di esercizio; 

Dato atto che il progetto relativo all’anno 2024 comprende:  

A) Area gestionale e progetti di marketing territoriale: 

• Acquisti per supporto attività istituzionali 

• Realizzazione di educational e press tour 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze d'Oulx.  Responsabile Procedimento: MORINO SILVIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• Realizzazione di offerte promozionali, attraverso stampati tipografici, web, social network  

• Realizzazione di reti locali di servizi  

• Workshop ed eventi  

• Partecipazione a fiere nazionali ed internazionali 

• Azioni di web marketing e attivazione servizio di prenotazione pacchetti turistici online  

• Spese gestionali 

B) Area di promozione del turismo: 

• Realizzazione di materiale cartaceo e multimediale 

• Realizzazione materiale tipografico, cartine, mappe, striscioni promozionali e gadget di 
Sauze d'Oulx 

• Promozione e organizzazione di eventi sportivi, culturali, artistici, del tempo libero 

• Promozione e organizzazione delle feste della tradizione locale, in qualità di garante delle 
tradizioni 

• Gestione per conto del Comune dei social network istituzionali e relativa indicizzazione 
 
Rilevato che gli scopi istituzionali del Consorzio Turistico Sauze d’Oulx Fortur riguardano la 
promozione del territorio ed ogni altra iniziativa di interesse turistico da realizzare; 
 
Considerato che diversi pareri delle Corte dei Conti (es. tra gli altri, Corte dei Conti Lombardia – 
sez. di controllo n. 10 del 3.04.2008, Corte dei Conti Piemonte – sez. di controllo n. 33 del 
3.12.2008, Corte dei Conti Veneto – sez. di controllo n. 5 del 14.01.2009) affermano, tra l’altro, 
come si riconosca al Comune il ruolo di interprete primario dei bisogni della collettività locale, 
spettandogli, dunque, il compito di valutare le necessità di quest’ultima e di soddisfarle, nel rispetto 
delle compatibilità di natura gestionale e finanziaria e come sia indubbio che il rafforzamento e lo 
sviluppo dell’economia e delle attività produttive locali corrisponde ad un bisogno che rientra fra 
quelli che gli enti locali possono contribuire a soddisfare, sempre che, in base ad una corretta ed 
obiettiva analisi che deve essere condotta in modo motivato e trasparente dagli organi di governo 
dell’ente, si tratti di un’esigenza reale che possa essere soddisfatta a seguito di un intervento diretto 
dell’ente locale; 
 
Considerato ancora che l’art. 6 comma 9 del D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito con la L. 122 del 
30 luglio 2010 dispone che: “A decorrere dall'anno 2011 le amministrazioni pubbliche inserite nel 
conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 
196, incluse le autorità indipendenti, non possono effettuare spese per sponsorizzazioni”. 
Evidenziato che in relazione alla portata di tale divieto con riferimento al concetto di 
“sponsorizzazione” inteso nei termini definiti dalla giurisprudenza sono stati espressi diversi pareri 
di Corte dei Conti e precisamente le sezioni della Puglia e della Lombardia, con delibere 
rispettivamente n. 163 e n. 1075 del 2010; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze d'Oulx.  Responsabile Procedimento: MORINO SILVIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che dalle delibere delle sezioni della Corte dei Conti si evince che è da considerarsi spesa 
di sponsorizzazione quella che ha per finalità la segnalazione ai cittadini della presenza del 
Comune, così da promuoverne l’immagine, mentre “non si configura quale sponsorizzazione il 
sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della 
collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost.”;  
 
Considerato che l’attività di promozione turistica e del territorio che svolge il Consorzio Turistico 
Sauze d’Oulx Fortur rientra tra le attività istituzionali che il Comune può delegare; 
 
Vista pertanto la deliberazione di G.C. n. 20 del 18/03/2024, con cui è stato dato l’indirizzo per 
questa attività, assegnando al sottoscritto responsabile le risorse per l’attività gestionale e 
stabilendo: 

- di sostenere i progetti presentati al prot. n. 2657 del 01/03/2024 dal Consorzio 
Turistico Sauze d’Oulx Fortur, che perseguono le finalità istituzionali dell’Ente con azioni 
condivise e mirate nell’ambito sportivo, ricreativo, culturale e di promozione turistica, 
attraverso la partecipazione alle principali fiere nazionali e mondiali dello sci, del mountain 
bike e del motociclismo di alta quota, alla promozione e organizzazione di una serie di 
manifestazioni di MTB e Trail, culturali e artistiche, di workshop eventi ed azioni web da 
realizzare, allo scopo di accrescere le opportunità turistiche di Sauze d’Oulx per l’anno in 
corso ed in prospettiva futura; 
- di approvare il progetto di contribuzioni anno 2024 a favore dell’azione istituzionale 
del Consorzio Turistico Sauze d’Oulx Fortur, consorzio civilistico costituito dalla 
maggioranza degli operatori turistici di Sauze d’Oulx, con sede legale in Corso Matteotti 44 
a Torino e sede operativa in Viale Genevris 7 a Sauze d’Oulx, C.F. e P.Iva 08942180012, 
che verrà sostenuto dal Comune di Sauze d’Oulx mediante l’assegnazione di un primo 
contributo economico di € 50.000,00, dando mandato al Responsabile dell’Area Sport, 
Turismo, Scuola, Cultura di disporre ulteriori contribuzioni integrative in corso d’esercizio, 
in base alle risorse disponibili annualmente nel bilancio dell’Ente ed in relazione allo 
svolgimento delle attività statutarie del Consorzio e della programmazione annuale allegata, 
che presenta una spesa ammissibile a contribuzione pari a € 108.600,00 salvo variazioni in 
corso di esercizio, relativa ai progetti sopra indicati, programmati nel corso del 2024;  
 di approvare la bozza dell’allegata convenzione composta da n. 4 articoli, parte 
integrante della presente deliberazione, che disciplina i rapporti tra Comune di Sauze d’Oulx 
e Consorzio Turistico Sauze d’Oulx Fortur in merito all’erogazione e successiva 
rendicontazione di contribuzioni a sostegno di attività istituzionali di marketing territoriale e 
di promozione turistica per l’annualità in corso, fino al 31/01/2025; 
 di dare mandato al Responsabile dell’Area Sport, Turismo, Scuola, Cultura per la 
definizione dei rapporti relativi alla parte di sostegno all’operato del Consorzio, mediante la 
formalizzazione della convenzione di che trattasi e garantendo l'azione contabile, cioè 
l’assunzione degli impegni di spesa di cui alla presente deliberazione, fatto salvo il 
reperimento delle risorse a bilancio;  

      
Preso atto che la G.C. ha valutato positivamente il grado di rappresentatività e di operatività, ed 
appurato che il Consorzio non avente scopo di lucro ha la finalità sociale “...di favorire il 
potenziamento del settore turistico e l’affinamento delle capacità manageriali ed 
imprenditoriali....di valorizzare e promuovere l’ambiente, la cultura e le tradizioni del territorio 
in cui i consorziati operano…”; 
 
Tenuto conto che il contributo economico alle attività è stato concesso in riferimento al relativo 
Regolamento comunale, art. 1, comma 10 (iniziative dove l’Amministrazione comunale ritenga di 
avvalersi di Associazioni Locali, Enti ed Organismi, operanti sul territorio, per lo svolgimento di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze d'Oulx.  Responsabile Procedimento: MORINO SILVIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

particolari attività, manifestazioni di interesse pubblico ecc…; in tal caso verrà riconosciuto agli 
Enti suddetti il rimborso delle spese sostenute regolarmente rendicontate);             
Si rammentano inoltre le procedure e le formalità dell’art. 5, comma 2 in merito alla liquidazione di 
un acconto fino all’80% del contributo richiesto ad approvazione del progetto dell’attività 
programmata, tenuto anche conto della rilevanza e rispondenza della medesima ai programmi 
dell’Ente erogatore dei contributi; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale di Sauze 
d’Oulx n. 24 del 18/12/2023, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
 
Preso atto che la somma di € 50.000,00 trova copertura al cap. 11290 (missione 7 – programma 1) 
ad oggetto “Promozione turistica manifestazioni - Trasferimenti correnti” del bilancio di previsione 
anno 2024, in ragione del fatto che l’atto amministrativo di attribuzione viene adottato nel corrente 
esercizio; 
 
Dato atto che i provvedimenti di impegno e liquidazione devono avvenire in presenza di tutta la 
documentazione ed i dati necessari e le verifiche previste dalla normativa; 
 
Visto l’art. 49, 2° comma, del vigente Statuto comunale; 
 
Visto il D.Lgs  n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs  n. 118/2011; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Attestata la regolarita’ tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del TUEL 267/2000. 
 
Tutto ciò premesso;   
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 
 
2. di dare atto che, come da deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data 18/03/2024, i 
rapporti fra il Comune di Sauze d’Oulx e il Consorzio Turistico Sauze d’Oulx Fortur, consorzio 
civilistico costituito dalla maggioranza degli operatori turistici di Sauze d’Oulx, con sede legale in 
Corso Matteotti 44 a Torino e sede operativa in Viale Genevris 7 a Sauze d’Oulx, C.F. e P.Iva 
08942180012, vengono disciplinati per l’anno 2024 mediante la stipula di una apposita 
convenzione, che si compone di n. 4 articoli, allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, che regola e definisce il sostegno dell’Amministrazione comunale all’attività statutaria 
in premessa; 
 
3. di impegnare la somma di € 50.000,00 quale prima parte di contribuzione economica integrabile 
in corso d’esercizio mediante appositi atti di attribuzione, come stabilito con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 20 del 18/03/2024, in base alle risorse disponibili annualmente nel bilancio 
dell’Ente, in relazione allo svolgimento delle attività statutarie del Consorzio e della 
programmazione annuale allegata, che presenta una spesa massima ammissibile a contribuzione pari 
a € 108.600,00 salvo variazioni in corso di esercizio, relativa ad attività istituzionali, progetti di 
marketing territoriale e attività di promozione turistica, come meglio descritte in premessa 
programmate nel corso del 2024, che sono state ritenute di interesse di questo Ente e pertanto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze d'Oulx.  Responsabile Procedimento: MORINO SILVIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

approvate dalla Giunta Comunale; 

4.   di dare atto che saranno seguite le procedure di erogazione e rendicontazione previste all’art. 2 
della convenzione allegata e precisamente:  

 € 40.000,00 a titolo d’acconto, da erogarsi entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, 
quale anticipazione pari all’ 80% dell’ammontare del contributo in oggetto; 

 erogazioni successive, nel limite massimo del 90% della contribuzione totale (compresa 
l’anticipazione) da erogarsi a fronte di presentazione della documentazione relativa alle spese 
sostenute e alle entrate accertate da parte del Consorzio, fermo l’obbligo del medesimo di 
presentare il rendiconto e le relative quietanze entro il 28/02/2025 e comunque non oltre 365 
giorni dall’avvenuta erogazione del primo acconto da parte dell’Amministrazione. In mancanza 
di esibizione delle quietanze nei 365 giorni, l’Amministrazione potrà sospendere l’erogazione 
delle restanti somme. Valgono, ove non sia qui diversamente disposto, le regole di liquidazione 
dei contributi fissate nell’apposito regolamento comunale; 

 saldo finale del contributo a presentazione di regolare rendiconto consuntivo delle spese 
sostenute e delle entrate accertate, corredato dai giustificativi di uscita e di entrata e da 
relazione delle attività svolte e verifica complessiva da parte dell’Amministrazione comunale 
dei risultati raggiunti, dalla quale si evinca che il contributo erogato non abbia concorso alla 
formazione di accantonamenti per attività future, bensì al sostegno delle attività istituzionali di 
marketing territoriale e promozione turistica svolte nell’anno 2024; 

 
5. di imputare la somma di € 50.000,00 a favore del Consorzio Turistico Sauze d’Oulx Fortur 
come segue: 
Esercizio Finanziario      2024 
Missione 7 Programma    1      Titolo 1 Macroagg. 07.01-1.04.03.99.999 
Cap./Art.     11290/1 
Descrizione  PROMOZIONE TURISTICA MANIFESTAZIONI – TRASFERIMENTI CORRENTI 
Creditore      CONSORZIO TURISTICO SAUZE D’OULX FORTUR 
Causale        “Prima parte contributo attività istituzionali e attività di promozione turistica 2024”   
Vincoli          Assenza vincoli 
Importo  € 50.000,00 
Esigibilità        2024 
Impegno   2024/144/2024/1  
 
 
6.  di dare atto che il contributo E’ SOGGETTO alla ritenuta d’acconto del 4% (ex art. 28 
D.P.R. 600/1973), in quanto il Consorzio Turistico Sauze d’Oulx Fortur é senza scopo di lucro ma è 
consorzio dotato di partita iva, e ciò presuppone l’esercizio di attività commerciale di cui all’art. 55 
D.P.R. 917/1986; 
 
7. di dare atto che, ai sensi dell'art. 147 bis e 183 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, il 
presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della 
spesa; 
 
8. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”  il rispetto di quanto  
disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 
che testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa 
ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione 
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed 
amministrativa”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze d'Oulx.  Responsabile Procedimento: MORINO SILVIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
9. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e 
nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 
 

Il RESPONSABILE DELL’AREA  
SPORT, TURISMO, SCUOLA, CULTURA 

Firmato digitalmente 
Ballario Simona


